
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

Azienda Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario della Toscana 

Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm. 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  141/19  del  15/04/2019 

Oggetto: PROVVEDIMENTO UNICO DI AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI 
DELL'ART. 36, CO. 2, LETT. A) D. LGS. 50/2016 E S.M.I., DEL 
SERVIZIO TECNICO DI VERIFICA DELLA VULNERABILITÀ SISMICA 
DELLA MENSA UNIVERSITARIA DI VIA S. BANDINI N. 45, SIENA 
ALL'ARCH. ANTONIO MARCON DI FIRENZE, PER UN IMPORTO DI € 
16.692,15 OLTRE IVA E ONERI PREVIDENZIALI (CIG N. 
ZB527B4A09). 

 
 

Servizio proponente: 7.2 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI - LAVORI E 
PATRIMONIO 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R  n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Visto il Regolamento organizzativo dell’Azienda, approvato con Delibera della Giunta 
Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 10/19 del 29 marzo 2019 con la 
quale viene definitivamente approvato il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 516/17 del 2 Novembre 2017: 
“Graduazione delle Aree Dirigenziali e conferimento degli incarichi a norma dell’art. 22 
del CCNL 10 aprile 1996”; 

 Vista la Richiesta di acquisizione n. 20 del 25 marzo 2019 che, in numero di 9 (nove) 
pagine costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento (Allegato 
n. 1), predisposta dall’Arch. Silvia Biagi, Responsabile unico del procedimento 
dell’appalto dei servizi di progettazione definitiva ed esecutiva, direzione dei lavori e 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori di 
ampliamento e adeguamento impiantistico e funzionale della mensa di Via Bandini, 45 
Siena, con cui si richiede di provvedere all’affidamento del servizio tecnico di verifica 
della vulnerabilità sismica della mensa in parola;  

 Preso atto che con la richiesta di cui sopra si propone di affidare il servizio in questione 
all’Arch. Antonio Marcon, Via Carducci, 20 Firenze, quale mandatario del 
Raggruppamento temporaneo di professionisti aggiudicatario dei servizi di 
progettazione definitiva ed esecutiva, direzione dei lavori e coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori di ampliamento e 
adeguamento impiantistico e funzionale della mensa di Via Bandini, 45 Siena, giusto 
affidamento disposto con proprio provvedimento n. 306 del 10 luglio 2018 e 
formalizzato con contratto n. 487 di Repertorio e n. 1365 di Raccolta, stipulato il 18 
dicembre 2018 e che, nell’ambito delle prestazioni ripartite tra i membri del suddetto 
raggruppamento, si occupa, tra l’altro, della progettazione delle opere strutturali; 

 Preso atto che la proposta di affidamento diretto al professionista sopra indicato viene 
giustificata dal RUP proponente: 

a) dalla necessità di assicurare omogeneità e coerenza nell’espletamento di questo 
servizio rispetto al servizio di progettazione definitiva ed esecutiva dei lavori di 
ampliamento e adeguamento impiantistico e funzionale della mensa universitaria 
Bandini, in quanto le risultanze della verifica di vulnerabilità in questione sono 
finalizzate a fornire all’affidatario della progettazione quei dati ed informazioni 
necessari per l’elaborazione di un progetto completo e, in quanto tale, idoneo a 
consentire all’Amministrazione procedente di perseguire l’obiettivo che posto a base 
dell’intervento di ampliamento e riqualificazione della mensa universitaria in esame; 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

b) dalla necessità di assicurare tempestività all’esecuzione del servizio che altre forme 
di scelta del contraente non possono assicurare e che costituisce elemento oltre 
modo rilevante, alla luce della sua interazione con il servizio di progettazione 
affidato al RTP con capogruppo l’Arch. Marcon e la sua relativa tempistica di 
effettuazione; 

c) dalla considerazione che l’Arch. Antonio Marcon ha acquisito, in sede di 
espletamento del servizio di progettazione di cui sopra, avviato in data 22 gennaio 
2019, una conoscenza della struttura e degli impianti dell’edificio in parola tale da 
concorrere ad assicurare una riduzione dei tempi di conclusione del servizio non 
eguagliabile con altro affidamento; 

 Preso atto che l’importo massimo stimato di affidamento, pari a € 24.547,08 al netto di 
oneri previdenziali e I.V.A. di legge, è contenuto entro il limite di cui all’art. 36, comma 
2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., cosicché è possibile procedere all’individuazione 
dell’affidatario mediante la procedura di scelta del contraente espressamente prevista 
dalla suddetta disposizione normativa, ovvero mediante affidamento diretto; 

 Richiamati inoltre i provvedimenti del Direttore di seguito indicati: 

a) n. 488 del 16/10/2017 recante “Istituzione di un elenco fornitori per determinate 
categorie di lavori, servizi e forniture per procedure di appalto di importo inferiore ai 
40.000,00 euro”; 

b) n. 504 del 23/10/2017 recante “Indicazioni operative ai servizi e ai responsabili del 
procedimento per l'effettuazione di procedure per l'affidamento di forniture, servizi e 
lavori di cui all'art. 36 comma 2 lettere a) e b) del d. lgs. 50/2016 a seguito 
dell'entrata in vigore del decreto correttivo e in previsione dell'adozione albo 
fornitori”; 

c) n. 108 del 16/3/2018 recante “Avvio utilizzo dell'elenco fornitori per appalti di 
importo inferiore ai 40.000,00 euro e revisione delle procedure”;    

 Preso atto che l’Arch. Antonio Marcon è iscritto all’Elenco fornitori dell’Azienda – Sez. 
Professionisti Tecnici; 

 Dato atto che il sopracitato operatore economico ha inviato preventivo di spesa per 
l’effettuazione del servizio tecnico di cui trattasi, con cui ha indicato un corrispettivo 
complessivo di € 16.692,15 oltre oneri previdenziali e I.V.A. di legge;   

 Dato atto che, in conformità a quanto previsto dalle sopra menzionate disposizioni 
organizzative aziendali, si è attivata con l’operatore economico in parola una procedura 
di affidamento diretto, da svolgersi in modalità telematica, ai sensi dell’art. 58 del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.L. n. 52/2012, convertito con Legge 6 luglio 
2012, n. 94, mediante il Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana – 
S.T.A.R.T.;  

 Vista l’offerta presentata sul sistema S.T.A.R.T. dall’Arch. Antonio Marcon in data 1 
aprile 2019, che in numero di 1 (una) pagina, costituisce parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento (Allegato 2), per un importo di € 16.692,15 oltre oneri 
previdenziali e I.V.A. di legge; 

 Accertato che l’operatore economico ha applicato in sede di offerta un ribasso del 32 % 
sull’importo di € 24.547,08 al netto di oneri previdenziali e I.V.A. di legge, risultante dal 
calcolo del corrispettivo predisposto dal RUP e facente parte della Relazione allegata sub 
1;  



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 Dato atto dell’attestazione di congruità del corrispettivo offerto dall’Arch. Marcon resa 
dal RUP nella documentazione allegata sub 1;  

 Dato atto che l’operatore economico a cui si propone l’aggiudicazione dell’appalto è 
stato sottoposto a verifica sul possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 
del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., in conformità con quanto disposto dalle Linee Guida ANAC 
n. 4 e dal proprio provvedimento n. 189 del 14 maggio 2018 e che detta verifica si è 
conclusa confermando il possesso di detti requisiti; 

 
 Ritenuto quindi di poter procedere all’affidamento dell’appalto in parola a favore 

dell’Arch. Antonio Marcon; 
 
 Dato atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 4 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., la stipula del 

contratto con l’affidatario avverrà mediante sottoscrizione di specifica lettera d’ordine 
che recherà le clausole risolutive indicate al punto 4.2.3 delle succitate Linee guida 
ANAC e che, ai sensi del comma 10, lett. b) del medesimo art. 32, al presente 
affidamento non si applica il termine dilatorio per la stipula del contratto;  

 
 Dato atto che il codice identificativo gara (CIG) relativo al presente affidamento è il n. 

ZB527B4A09; 
 
 Dato atto infine che l’onere di cui al presente provvedimento, per complessivi € 

16.692,15 al netto di CNPAIA (4%) e IVA (22 %) e, pertanto, a € 21.178,99 al lordo di 
IVA, è previsto nel Piano degli Investimenti 2019–2021, approvato con Deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 82 del 21 dicembre 2018 (codice 
Commessa SI-24-012);  

 

 

DETERMINA 

 

1. Di prendere atto della Richiesta di acquisizione n. 20 del 25 marzo 2019 che, in numero di 
9 (nove) pagine costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
(Allegato n. 1), predisposta dall’Arch. Silvia Biagi, Responsabile unico del procedimento 
dell’appalto dei servizi di progettazione definitiva ed esecutiva, direzione dei lavori e 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori di 
ampliamento e adeguamento impiantistico e funzionale della mensa di Via Bandini, 45 
Siena, con cui si richiede di provvedere all’affidamento del servizio tecnico di verifica della 
vulnerabilità sismica della mensa in parola; 

2. Di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i, il servizio 
tecnico di verifica della vulnerabilità sismica della mensa universitaria di Via Bandini, 45 
Siena all’Arch. Antonio Marcon – Via Carducci, 20 Firenze, per un importo di affidamento di 
€ 16.692,15 oltre oneri previdenziali (4%) e I.V.A. (22%) di legge, come scaturito 
dall’offerta presentata in data 1 aprile 2019 sul Sistema Telematico S.T.A.R.T. che, in 
numero di 1 (una) pagina, costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento (Allegato n. 2). 

3. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 4 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., la stipula del 
contratto con l’affidatario avverrà mediante sottoscrizione di specifica lettera d’ordine che 
recherà le clausole risolutive indicate al punto 4.2.3 delle succitate Linee guida ANAC e 
che, ai sensi del comma 10, lett. b) del medesimo art. 32, al presente affidamento non si 
applica il termine dilatorio per la stipula del contratto. 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

4. Di dare atto che il Codice Identificativo Gara (CIG) relativo all’affidamento di cui al 
presente atto è il ZB527B4A09; 

5. Di dare atto che l’onere di cui al presente provvedimento, per complessivi € 16.692,15 al 
netto di CNPAIA (4%) e IVA (22 %) e, pertanto, a € 21.178,99 al lordo di IVA, è previsto 
nel Piano degli Investimenti 2019–2021, approvato con Deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione dell’Azienda n. 82 del 21 dicembre 2018 e si riferisce ai seguenti conti e 
centri di costo: 

- Conto di Generale: Codice 10040  Progettazione direzione lavori e collaudi 
- Centro di costo: SI 6017  Ristorante Bandini 
- Codice intervento: SI-24-012 Acquisto e ristrutturazione mensa Bandini Siena; 

6. Di assicurare la pubblicità integrale al presente provvedimento mediante pubblicazione 
all’Albo on line dell’Azienda, nonché mediante pubblicazione nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Azienda ai sensi dell’art. 29, 
comma 1 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.. 

 

 
                    

           Il Dirigente Area Servizi alle Residenze  
                                                                                    e al Patrimonio ad interim   

    Dott. Francesco Piarulli 
                                   firmato digitalmente* 

 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2019-04-15T11:16:52+0000




